
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XII        Nº 4074                   TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2014

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.............................................................2 a 3
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.............3 a 4

 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Gilvandro Matos Pereira

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE OBRAS, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Samuel Chuster

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Eneila Feitosa Lucas 

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar



São João de Meriti 
Terça-feira, 25 de novembro de 2014
Ano XII N° 40742

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 4114/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2014, JAMILLE 
DO COUTO NEVES BERNARDO - Matrícula nº 76926, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de setembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4115/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2014, JOIZY MARY 
ILDEFONSO DE ALMEIDA - Matrícula nº 76301, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de setembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4116/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2014, JOSE MESSIAS 
DIAS FILHO - Matrícula nº 76394, do Cargo Comissionado da 
Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de setembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4117/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2014, JOSELITA 
BRAZ DOS SANTOS SILVA - Matrícula nº 92675, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de setembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4118/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2014, JULIA RI-
BEIRO VELLOZO - Matrícula nº 95764, do Cargo em Comissão 
de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de setembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4120/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2014, KALIANE 
SILVA FRAIFE - Matrícula nº 76268, do Cargo Comissionado da 
Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de setembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4121/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2014, KEITTY 
QUEIROZ VASSIMON DA SILVA - Matrícula nº 76689, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de setembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4122/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2014, KELLY DA 
SILVA SANTOS DE ANDRADE - Matrícula nº 75403, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de setembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4123/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2014, LEONARDO 
JERONIMO COSTA - Matrícula nº 76687, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de setembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4124/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2014, LIDIA ZIM-
BARDI - Matrícula nº 76467, do Cargo Comissionado da Saúde, 
Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de setembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
 Terça-feira, 25 de novembro de 2014

Ano XII   N° 4074 3

Ata da Assembleia Geral Ordinária de eleição dos representantes 
dos ESTUDANTES da Rede Municipal de Ensino que irão compor 
através de ato administrativo específico o Conselho de Acompanha-
mento e Controle Social (CACS) do FUNDEB, no biênio dois mil 
catorze a dois mil e dezesseis (2014 a 2016). Aos oito dias do mês 
de outubro do ano de dois mil e catorze, na Sala de Reuniões da 
Secretaria Municipal de Educação, situada na Avenida Presidente 
Lincoln, 899, 4º andar, Vilar dos Teles, nesta cidade, reuniram-
-se às 14:00 horas, segunda convocação, os estudantes da Rede 
Municipal de Ensino, conforme solicitado e a página de presença 
abaixo assinado, com a finalidade de eleger quatro representantes 
(dois titulares e dois suplentes) para futura composição do CACS do 
FUNDEB. Assumindo a direção dos trabalhos a Sra. Silma Cleris R. 
de Mendonça, matrícula nº 9.452 informou a todos os presentes  que 
a eleição é determinação legal constante no Art. 24, inciso IV, alínea 
f da Lei Federal nº 11.494 de 20/06/07 que regulamenta o FUNDEB 
e nas Leis Municipais nºs 1.483 de 06/03/07, 1.511 de 01/08/07 e 
1.635 de 03/12/08, respectivamente. Dando prosseguimento a Sra. 
Silma Cleris solicitou por escrito a apresentação dos nomes dos 
estudantes candidatos. Decorridos quinze minutos destinados ao 
registro dos nomes candidatos, a Sra. Silma Cleris procedeu à leitura 
dos mesmos, seguida da apresentação e pronunciamento individual 
dos candidatos. Candidatos: registrados: 1) Doryangels Jaqueline 
Bastos (E.M. Prof. Virgílio Machado), 2) Fernanda dos Santos Viana 
Gonzaga (E.M. Presidente Kennedy), 3) Maria de Fatima Lourenço 
da Silva (E.M. Unidade Integrada de 1º Grau), 4) Sueli Cruz da 
Silva (E.M. Dr. João Alves Martins) e 5) Terezinha de Farias Martins 
(E.M. Unidade Integrada de 1º Grau). O processo de escolha entre 
os presentes se deu por aclamação sendo eleitos neste ato os se-
guintes representantes dos estudantes: TITULARES 1) Doryangels 
Jaqueline Bastos, brasileira, solteira, estudante, RG 29.559.899-9 
Detran-RJ, CPF nº 173.894.957-58, residente na Rua Lourenço 
Campos nº 302, Vila Tiradentes, S.J. Meriti- RJ, Cep.: 25.520-711, 
2) Maria de Fatima Lourenço da Silva, brasileira, casada, do lar, RG 
nº 07.988.051-4 Detran-RJ, CPF nº 985.419.947-91, residente na 
Av. Eronildes Martins dos Santos, 800, casa 02, Agostinho Porto, 
S.J. Meriti, Cep,: 25.510-025 e SUPLENTES 1) Sueli Cruz da 
Silva, brasileira, solteira, passadeira, CPF nº 038.071.897-93, RG 
nº 10.339.315-3 Detran-RJ, residente na Rua Antonio Alexandre de 
Oliveira, 536, sobrado, 3º andar, Centro, S.J. Meriti, Cep.  25.510-
293 e 2) Terezinha de Farias Martins, brasileira, casada, costureira, 
RG nº 06892409-1, IFP, CPF nº 083.519.977-06, residente na Av. 
Eronildes Martins dos Santos, 1.494, Coelho da Rocha, S. J. Meriti, 
Cep.: 25.550-660. A Sra. Silma Cleris agradeceu a presença de todos 
e observou que iria adotar imediatamente as providências neces-
sárias ao encaminhamento da presente Ata à Secretaria Municipal 
de Educação, para os fins de direito. Nada mais havendo a tratar a 
Sra. Silma Cleris deu por encerrada a presente reunião as quinze 
horas e trinta minutos e mandou que se lavrasse essa ata que, lida 
e achada conforme, vai devidamente assinada por mim Susana 
Gomes Aleixo, matrícula nº 25.725, secretária dessa reunião, e por 
todos os presentes. Elisabeth Alves Sabino de Souza, Silma Cleris, 
E.M. Unidade Integrada 1º Grau- Terezinha de Farias Martins- CPF 
083.519.977-06, E.M. Presidente Kennedy- Fernanda dos Santos 
V. Gonzaga- CPF 173.894.957-58, E.M. Prof. Virgilio Machado- 
Doryangels Jaqueline Bastos- CPF 173.894.957-58, E.M. Dr. João 
Alves Martins- Sueli Cruz da Silva- CPF 038.071.897-93, E.M. 
Unidade Integrada 1º Grau-Maria de Fatima Lourenço da Silva- CPF 
985.419.947-91. Em tempo onde se lê na página trinta e dois, linha 
sete, Fernanda dos Santos V. Gonzaga, CPF nº 173.894.957-58...
leia-se Fernanda dos Santos V. Gonzaga, CPF nº 085.236.377-02. 
Susana Fomes Aleixo, matrícula nº 25.725, Elizabeth A. Sabino de 
Souza, mat. 24.307 e Silma Cleris.

Ata da Assembleia Geral de eleição dos representantes dos DI-
RETORES da Rede Municipal de Ensino que irão compor através 
de ato administrativo específico o Conselho Municipal de Acom-
panhamento e Controle Social (CACS) do FUNDEB, no âmbito 
da atuação municipal para o biênio dois mil catorze à dois mil e 
dezesseis (2014 à 2016). Aos dez dias do mês de setembro do ano 
de dois mil e catorze, no CIEP 132 Municipalizado São João Bosco, 
situado na Rua Torres Homem, s/nº Éden, nesta Cidade, reuniram-
-se, às treze horas e trinta minutos, os Diretores da Rede Municipal 
de Ensino, conforme página de presença abaixo assinado, com a 
finalidade de eleger dois representantes (um titular e um suplente) 
para futura composição do CACS FUNDEB. Assumida a direção 
dos trabalhos a Sra. Débora Carlos, matrícula nº 7.815, informou 
a todos os presentes  que a eleição é determinação legal constante 
no Art. 24, inciso IV, alínea c da Lei Federal nº 11.494 de 20/06/07  
que regulamenta o FUNDEB e nas Leis Municipais nºs 1.483 de 
06/03/07, 1.511 de 01/08/07 e 1.635 de 03/12/08 respectivamente. 
Dando prosseguimento a Sra. Débora Carlos solicitou aos presentes 
a apresentação por escrito dos nomes dos Diretores candidatos. 
Decorridos trinta minutos destinados ao registro dos nomes, a Sra. 
Débora Carlos procedeu com a leitura dos mesmos, seguida da 
apresentação e pronunciamento individual. Diretores candidatos: 
Rosemari de Almeida Rosario,  matrícula nº 20.981 (E.M. Profª 
Lígia da Silva França) e Ana Paula Laranjeira Franco, matrícula nº 
7.461 (E.M. Amélia Barbosa de Moura). O processo de eleição se 
deu por aclamação. Foram eleitos nesse ato os seguintes represen-

tantes dos Diretores da Rede Municipal de Ensino: TITULAR: Ana 
Paula Laranjeira Franco, brasileira, divorciada, professora, RG nº 
088853635, CPF nº 015.582.967-00, residente na Rua José Carlos 
Teixeira, lt 30 quadra 04, Cabuçu, Nova Iguaçu. Cep.: 26.357-350). 
SUPLENTE: Rosemari de Almeida Rosario, brasileira, casada, 
professora, RG nº 03.606.907-8, CPF nº 602.372.527-91, residente 
na Estrada Adhemar Bebiano, nº 4.800, bloco 6, apto. 203, bairro 
Engenho da Rainha, Rio de Janeiro, Cep.: 20.766-721. A Sra. Débo-
ra Carlos agradeceu a presença de todos e observou que iria adotar 
imediatamente as providências necessárias ao encaminhamento 
da presente ata  à Secretaria Municipal de Educação, para os fins 
de direito. Nada mais havendo a tratar  a Sra. Débora Carlos deu 
por encerrada a presente reunião e mandou que se lavrasse essa 
Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada por 
mim secretária dessa reunião, e por todos os presentes Luciane 
da S. Lacerda Gervou, matrícula nº 95.631, Débora Carlos mat. 
7815 e Denize Costa Almeida, mat. 8541. E.M. Rui Barbosa- Ana 
Cristina G. dos Santos, matrícula nº 24552, E.M. Orlando Fran-
cisco- Viviane Vieira Pinheiro, matrícula nº 10186, E.M. Vila São 
João- Cristiane Gomes da Silva, matrícula nº 7762, E.M. Roberto 
Bonifácio de Queiróz- Iva Marinho Silva, matrícula nº 22126, 
E.M. Manoel Gonçalo- Luciana C. G. da Silva, matrícula nº 8579, 
Creche Municipal Favo de Mel- Paula Valéria Tavares Lopes da 
Silva, matrícula nº 7870, Creche Municipal Santa Clara- Maria de 
Lourdes Kronemberger Martins, matrícula nº 25504, Creche Maria 
Alves Lavouras- Nancy Cristina Figueiredo Jorio, matrícula nº 
7403, E.M. Parque Alian- Elvira Fernandes de Souza, matrícula nº 
24269, E.M. Vasco Afonso de Carvalho- Vilma Soares de Souza, 
matrícula nº 7284, E.M. Milton Rodrigues Pereira- Elizabete Feitosa 
de Moura, matrícula nº 7431, E.M. Maria da Glória M.K.- Elenita 
Matias Wagmacker Dias, matrícula nº 9221, E.M. Amélia Barbosa 
de Moura- Vera Lucia Rebeque, matrícula nº 690, C.M. Criança 
Feliz, Elias Moreno Leite, matrícula nº 8037, Creche CMEI Vila 
Ruthe- Bianca de A.F. de Oliveira, matrícula nº 7489, Creche Maria 
Ferreira Filgueiras- Dalva Suzana Nascimento da Silva Ferreira, 
matrícula 8691, Creche M. Ernani do Amaral Peixoto- Marlene de 
Magalhães Pereira, matrícula nº 7468, E.M. José Marques Casta-
nheira- Adriana da Silva Conte dos Santos, matrícula nº 8382, E.M. 
São João Batista- Alessandra Fontes Iglesias, matrícula nº 8285, 
E.M. General Charles de Gaulle- Daniele Lopes Pires, matrícula nº 
8419, E.M. Dr. Getúlio de Moura- Kátia Fernandes Silva, matrícula 
nº 7721, E.Mun. Francisca Jeremias- Angela Maria F. dos S. Lima, 
matrícula nº 0630, E.M. Manoel A. Sendas- Sonimar L. Machado 
Chagas, matrícula nº 22.153, E.M. Casimiro de Abreu- Claudia M. 
Francisquini, matrícula nº 7285, Creche Lindaura Amorim- Aline 
Sobrinho de Sá Maciel, matrícula nº 7855, E.M. Armando de 
Oliveira- Débora Vieira Gomes, matrícula nº 7868, E.M. Iracema 
Campos Fernandes- Aline Cunha da S. L. Ferreira, matrícula nº 
8324, CIEP 132 São João Bosco- Patrícia Melo Calazans, matrícula 
nº 7732, E.M. Profº. Virgílio Machado- Maria de Fatima Dalvi de 
Souza, matrícula nº 8024, E.M. Henfil, Chico e Betinho-Graciele 
Sueli da Silva, matrícula nº 8665, E.M. José Bonifácio- Nádia 
Andrade dos Santos Monteiro, matrícula nº 8358, E.M. Dr. Chris-
tóvam Berberéia- Deise de Souza Oliveira, matrícula nº 8704, 
E.M. Barão do Rio Branco- Ruth Fonseca de Souza, matrícula nº 
26548, E.M. Jorge Cheuen- Angela de Souza Rocha, matrícula 
nº 20993, E.M. Octacílio Gonçalves da Silva- Shirlei Ferreira de 
Souza, matrícula nº 26431, E.M. Adérito Gomes Gouveia- Sonia 
Regina Gomes do C. da Silva, matrícula nº 28188, E.M. Dr. João 
Alves Martins- Marcia A. dos Santos, matrícula nº 26.279, E.M. 
Francisco Agostinho da Costa- Yara Maria A. Bomfim, matrícula 
nº 23692, E.M. Edilberto Ribeiro de Castro- Cleide Q.S. Carelo, 
matrícula nº 8752, NUMEJA- Sueli F. Corrêa, matrícula nº 26609, 
E.M. Ignácio Lucas- Djenane dos S. Moreira, matrícula nº 8390, 
Jardim de Infância PIPA- Sandra Neide P. Nascimento, matrícula nº 
21141, E.M. Especial Profº Mariza  Azevedo- Simone Machado de 
Oliveira, matrícula nº 25073, CIEP 138 Municipalizado D. Jobert 
Barreto- Fernanda Pereira Santana Francisco, matrícula nº 8362, 
E.M. Maria Rodrigues Cardoso- Ana Regina da Silva dos Santos, 
matrícula nº 26607, CIEP 180 Presidente João Goulart- Márcia 
Alves da Silva Lapa Reis, matrícula nº 7801, CIEP 378 M. Thereza 
Peixoto Gonçalves- Carmenluce Barroso Gonzalez, matrícula nº 
7754, Creche Renascer- Rosali Aguiar da  Silva, matrícula nº 1814, 
Escola M. Denise Cerqueira- Viviane Rocha Valladão, matrícula 
nº 9750, E.M. Deputado Lucas- Juliana Vieira de Souza, matrícula 
nº 9691, E.M. Leonel de Moura Brizola- Marival Marcos da Silva, 

matrícula nº 7974, E.M. Profª Lígia da Silva França- Rosemari 
de Almeida Rosario, matrícula nº 20981, E.M. Valério Villas 
Bôas Filho- Jania Cristina Gomes Faria, matrícula nº 2035, E.M. 
Unidade Integrada de 1º Grau- Neuza Mª F. Moreira, matrícula nº 
20662, E.M. Unidade Integrada de 1º Grau- Vania Franco Santos 
da Silva, matrícula nº 24972, E.M. Antônio Guedes- Elizangela 
Ferreira de Assis, matrícula nº 7968, E.M. Santo Antonio- Carmen 
Lúcia A. Rodrigues, matrícula nº 26258, E.M. Amélia Barbosa de 
Moura- Ana Paula Laranjeira Franco, matrícula nº 7461, E.M. Jar-
dim Metrópole- Rejane Santos da Silva e Silva, matrícula nº 8435, 
E.M. Henfil, Chico e Betinho- Graciele Sueli da Silva, matrícula 
nº 8665, E.M. Padre Paul Jean Guerry- Helena Cristina de Sousa 
Baptista Cosme, matrícula nº 7213 e CEDIAS- Jenny Silva de 
Assis, matrícula 1140.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER

P O R T A R I A Nº 4125/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2014, LISIANE 
GOMES DA SILVA - Matrícula nº 75877, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de setembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4126/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2014, LUCIANO 
LOPES DA SILVA - Matrícula nº 94964, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de setembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti 
Terça-feira, 25 de novembro de 2014
Ano XII N° 40744

Ata da Assembleia Geral Ordinária de eleição dos representantes 
dos SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS da Rede 
Municipal de Ensino que irão compor através de ato administrativo 
específico o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 
FUNDEB. Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e catorze, no CIEP 132 Municipalizado São João Bosco, situado 
na Rua Torres Homem, s/nº Éden, às catorze horas, em segunda 
convocação, reuniram-se os servidores técnico-administrativos da 
rede municipal de ensino, conforme página de presença abaixo 
assinado com a finalidade de eleger dois representantes (um titular 
e suplente) para futura composição do CACS do FUNDEB, biênio 
dois mil catorze a dois mil e dezesseis (2014 à 2016). Assumindo a 
direção dos trabalhos a Sra. Silma Cleris R. de Mendonça, matrí-
cula 9.452,  informou a todos os presentes  que a presente eleição 
é determinação legal constante no Art. 24, inciso IV, alínea d da 
Lei Federal nº 11.494 de 20/06/07  que regulamenta o FUNDEB 
e nas Leis Municipais nºs 1.483 de 06/03/07, 1.511 de 01/08/07 e 
1.635 de 03/12/08, respectivamente. Dando prosseguimento a Sra. 
Silma Cleris solicitou aos presentes a apresentação por escrito dos 
nomes dos servidores técnico-administrativos candidatos à eleição. 
Decorridos quarenta minutos destinados ao registro dos nomes, a 
Sra. Silma Cleris procede à leitura dos respectivos nomes, seguida 
da apresentação e pronunciamento individual dos mesmos. Candi-
datas: Maria de Fátima Pires Mariz, matrícula 91.986 (Creche Santa 
Clara) e Joselia Luiz Ferreira, matrícula 9206 (E.M. Ignácio Lucas). 
O processo de votação foi aberto e o critério foi o da maioria sim-
ples. Resultado da votação: Maria de Fátima Pires Mariz, matrícula 
91.986 teve 04 votos e Joselia Luiz Ferreira, matrícula nº 9206, teve 
10 votos. Foram eleitos neste ato os seguintes representantes dos 
servidores técnico-administrativos da Rede Municipal de Ensino: 
TITULAR: José Luiz Ferreira, brasileira digo Joselia Luiz Ferreira, 
brasileira, casada, aj. serviço, RG nº 079882361, Detran-RJ, CPF 
nº 019.478.867-97, Rua Humberto Campos, quadra C, lote 04 A , 
Parque Alian, S.J. Meriti, Cep. 25.550-540. SUPLENTE:  Maria 
de Fátima Pires Mariz , brasileira, casada, inspetora de alunos, RG 
nº 07526813-6, Detran-RJ, CPF nº 754.306.497-91, Av. Otávio 
Moreira de Melo, 263, bloco 7, Apto. 303, Mangueira, Nova Iguaçu, 
Cep. 26.271-001. A Sra. Silma Cleris agradeceu a presença de todos 
e observou que iria adotar imediatamente as providências neces-
sárias ao encaminhamento da presente ata à Secretaria Municipal 
de Educação, para os fins de direito. Nada mais havendo a tratar a 
Sra. Silma deu por encerrada às dezesseis horas a presente reunião 
e mandou que se lavrasse essa Ata que, lida e achada conforme, vai 
devidamente assinada por mim Susana Gomes Aleixo, secretária 
dessa reunião e por todos os presentes. Silma Cleris, Keila Carva-
lho dos Santos Rêgo, Elisabeth Alves Sabino, Creche Ernani do 
Amaral Peixoto- Daniela B. de Souza, matrícula nº 8593, Creche 
M. Ernani do Amaral Peixoto- Aimi Aparecida F. de Souza, matrí-
cula nº 9106, E.M. Jorge Cheuen- Luis Ricardo Santos, matrícula 
nº 9445, E.M. Jorge Cheuen- Rute F. Abraão, matrícula nº 8562, 
E.M. Denise Cerqueira- Zoraide C. dos Santos, matrícula nº 8534, 
E.M. Milton Rodrigues Pereira- Sandra R. M. Silveira, matrícula 
nº 9959, E.M. Maria da Gloria Menezes K.-Nelsimara do Nasci-
mento, matrícula nº 1460, E.M. São João Batista- Tania Macedo 
de Oliveira, matrícula nº 10008, E.M. São João Batista- Zuleica de 
Souza Leitão, matrícula nº 9362, E.M. Rui Barbosa- Marleni Mar-
tins Maciel, matrícula nº 25056, E.M. Rui Barbosa- Rosangela R. 
Semeão, matrícula nº 8317, CIEP 138 Dauta Jobert Barreto- Sandra 
Regina Maltez Gomes, matrícula nº 9372, Creche Municipal Favo 
de Mel- Marinês Apicello Suisso, matrícula nº 9304, E.M. Maria 
Rodrigues Cardoso- Jorge Ovídio de Carvalho Neto, matrícula nº 
9931, E.M. Ignácio Lucas- Josélia Luiz Ferreira, matrícula nº 9206, 
Creche Santa Clara- Maria de Fátima Pires, matrícula nº 9986 e 
CIEP 132- Simone Knopp de Faria, matrícula nº 7386. Em tempo 
registramos que houve uma abstenção de voto. Susana G. Aleixo, 
Elisabeth Alves Sabino de Souza, Silma Cleris e Keila C. Dos 
Santos. Onde se lê na página 26, linhas 09 e 13 matrícula 91986...
leia-se...matrícula nº 9986 Susana G. Aleixo.

Ata da Assembleia Geral Ordinária de eleição dos representantes 
dos PROFESSORES da Rede Municipal de Ensino que irão compor 
através de ato administrativo específico o Conselho de Acompa-
nhamento e Controle Social (CACS) do FUNDEB, no biênio dois 
mil catorze à dois mil e dezesseis (2014 à 2016). Ao primeiro dia 
do mês de outubro do ano de dois mil e catorze, no CIEP 132 
Municipalizado São João Bosco, situado na Rua Torres Homem, 
s/nº Éden, nesta Cidade, reuniram-se, às nove horas e dez minutos, 
segunda convocação, os professores da rede municipal de ensino, 
conforme solicitado no Ofício nº 513- GAB-SEME de 22/09/14 e 
a página de presença abaixo assinado, com a finalidade de eleger 
dois representantes (um titular e suplente) para futura composição 
do CACS do FUNDEB. Assumindo a direção dos trabalhos a Sra. 
Silma Cleris R. de Mendonça,  matrícula 9.452 informou a todos 
os presentes  que a referida eleição é determinação legal constante 
no Art. 24, inciso IV, alínea b da Lei Federal nº 11.494 de 20/06/07 
que regulamenta o FUNDEB e nas Leis Municipais nºs 1.483 de 
06/03/07, 1.511 de 01/08/07 e 1.635 de 03/12/08, respectivamente. 
Dando prosseguimento a Sra. Silma Cleris solicitou aos presentes 
a apresentação por escrito dos nomes dos professores candidatos. 
Decorridos quarenta minutos destinados ao registro dos nomes 
candidatos, a Sra. Silma Cleris procedeu à leitura dos respectivos 
nomes, seguida da apresentação e pronunciamento individual dos 
mesmos. Professores candidatos: 1) Alexandra Ferreira Claudino, 
matrícula nº 7686 (E.M. Prof. Virgílio Machado), 2) Carla da Silva 
e Souza, matrícula nº 8376 (Creche Municipal Ernani do Amaral 
Peixoto) e 3) Marta Margareth Bezerra Queiroz, matrícula 7993 
(Creche Municipal Favo de Mel).  O processo de eleição se deu 
por votação aberta, o critério foi o da maioria simples. Resultado 
da votação: Alexandra Ferreira Claudino (05 votos), Carla da Silva 
e Souza (14 votos) e Marta Margareth Bezerra Queiroz (10 votos). 
Foram eleitos nesse ato os seguintes representantes dos Professores 
da Rede Municipal de Ensino: TITULAR: Carla da Silva e Souza, 
brasileira, solteira, professora, RG nº 104894902 Detran-RJ, CPF nº 
074.479.007-70, residente na Rua Cauim nº 19,  Éden, São João de 
Meriti- RJ, Cep.: 25.545-350. SUPLENTE: Marta  Margareth Be-
zerra Queiroz, brasileira, divorciada, professora, RG nº 05953380-2 
Detran-RJ, CPF nº 009.243.967-50, residente na Rua Miguel Couto, 
nº 92, Miguel Couto, Nova Iguaçu- RJ, Cep.: 26.157-570. A Sra. 
Silma Cleris agradeceu a presença de todos e observou que iria ado-
tar imediatamente as providências necessárias ao encaminhamento 
da presente ata  à Secretaria Municipal de Educação, para os fins 
de direito. Nada mais havendo a tratar a Sra. Silma Cleris deu por 
encerrada a presente reunião e mandou que se lavrasse essa ata que, 
lida e achada conforme, vai devidamente assinada por mim Susana 
Gomes Aleixo, Secretária dessa reunião e por todos os presentes 
Silma Cleris, Keila C. dos Santos Rêgo, Elisabeth Sabino 24.307, 
E.M. Santo Antonio-Manusa da Silva Santos, matrícula nº 7446, 
CIEP 138 M. Dauta Jobert Barreto- Caroline S. Sampaio, matrícula 
nº 9671, Creche Cedias- Andréa Barbosa Coelho Souza, matrícula 
9548, Creche Cedias- Camila Barros de Moraes, matrícula nº 9904, 
E.M. Manoel Antônio Sendas- Fernanda Bruno Bley, matrícula 
10187, Ciep 138 Dauta Jobert Barreto- Aline Cristine F. da Silva 
Corrêa, matrícula 10691, E.M. Prof. Virgílio Machado- Norma 
Giovannini Ferreira, matrícula 8724, Creche Santa Clara- Simone 
Grigoletti Fontes, matrícula 10545, E.M. Octacílio Gonçalves da 
Silva- Madeleni C. M. Guimarães, matrícula 9039, E.M. Dr. Christó-
vam Berberéia- Débora Ferreira de Souza, matrícula 26429, Creche 
M. Maria Alves Lavouras- Dayse Silva dos Santos, matrícula 8641, 
E.M. Jorge Cheuen- Ana Lúcia C. do N. Pelicioni, matrícula 8764, 
E.M. Maria Rodrigues Cardoso- Maria de Fatima S. Valentino, ma-
trícula 7398, E.M. Jorge Cheuen- Selma R. Alves da Silva, matrícula 
9839, E.M. Antonio Guedes- Inacio Antonio Ferreira, matrícula 
9746, E.M. Jardim Metrópole- Rosane Azevedo dos Santos, matrí-
cula 8663, Creche M. Favo de Mel- Mirian Leichsenring, matrícula 
9552, E.M. Manoel Gonçalo- Mailda Amancio, matrícula 20563, 
E.M. Manoel Gonçalo- Sandra Maria Ferreira Eufrasio, matrícula 
7563, Creche M. Criança Feliz-  Marcela Inácio Silva- matrícula 
10348, Creche CMEI Vila Ruthe- Marcia Batista, matrícula 8318, 

E.M. Leonel de Moura Brizola- Elizabeth R. S. Moura, matrícula 
9784, E.M. Gal Charles de Gaulle- Carmelita L. Câmara, matrícula 
7773/9744, E.M.  Maria da Gloria M. Katzenstein- Cátia C. de 
Oliveira, matrícula 10249, E.M. Prof. Virgílio Machado- Alexandra 
F. Claudino, matrícula 7686, E.M. Prof. Virgílio Machado- Denise 
da Conceição, matrícula 7492, E.M. Rui Barbosa- Ana Glória de 
Souza Jacintha, matrícula 7413, C.M. Ernani do Amaral Peixoto-
-Carla da Silva e Souza, matrícula 8673. Em tempo: Onde se lê na 
página 27, verso, linha 30, matrícula nº 8376...leia-se...matrícula 
nº 8673. Susana G. Aleixo.

Ata da Assembleia Geral Ordinária de eleição dos representantes 
dos PAIS DE ALUNOS da Rede Municipal de Ensino que irão 
compor através de ato administrativo específico o Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social (CACS) do FUNDEB, no 
biênio dois mil catorze à dois mil e dezesseis (2014 à 2016). Ao 1º 
dia do mês de outubro do ano de dois mil e catorze, no CIEP 132 
Municipalizado São João Bosco, situado na Rua Torres Homem, 
s/nº Éden, nesta Cidade, reuniram-se, às treze horas, segunda con-
vocação, os pais de alunos da rede municipal de ensino, conforme 
solicitado no Ofício nº 471- GAB-SEME de 28/08/14 e a página 
de presença abaixo assinado, com a finalidade de eleger quatro 
representantes (dois titulares e dois suplentes) para futura compo-
sição do CACS do FUNDEB. Assumindo a direção dos trabalhos 
a Sra. Silma Cleris R. de Mendonça mat. 9452, informou a todos 
os presentes  que a presente eleição é determinação legal constante 
no Art. 24, inciso IV, alínea e da Lei Federal nº 11.494 de 20 de 
junho de dois mil e sete  que regulamenta o FUNDEB e nas Leis 
Municipais nºs 1.483 de 06 de março de dois mil e sete, 1.511 de 01 
de agosto de dois mil e sete e 1.635 de 03 de dezembro de dois mil 
e oito, respectivamente. Dando prosseguimento a Sra. Silma Cleris 
solicitou aos presentes a apresentação por escrito dos nomes dos 
pais de alunos candidatos. Decorridos quarenta minutos destinados 
ao registro dos nomes candidatos, a Sra. Silma Cleris procedeu a 
leitura dos mesmos, seguida da apresentação e pronunciamento 
individual. Pais de alunos candidatos:  Dirceu Junio Bezerra Fer-
reira, CPF nº 069.294.858-96 (pai do aluno Jean Luca Henrique da 
E.M. José Bonifácio, Lohraine de Assis Lopes de Almeida, CPF nº 
116.510.397-47 (mãe do aluno Andrew Lopes de Mattos da E.M 
Francisco Agostinho da Costa), Luciana Pereira da Silva, CPF nº 
087.646.457-62 (mãe de Grace Ketlyn da Silva de Oliveira e Gleison 
Yan da Silva de Oliveira, E.M. Jardim Metrópole), Lilian Mon-
teiro da Silva Felix, CPF nº 033.125.917-67 (mãe do aluno Rony 
Monteiro da Silva Felix da E.M. Francisca Jeremias), Washington 
José Rodrigues, CPF nº 992.006.007-00 (pai de Sophia Elluar de 
Oliveira Rodrigues, Vladmir Joel de Oliveira Rodrigues e Wesley 
José de Oliveira Rodrigues alunos da E.M. Armando de Oliveira). 
O processo de eleição se deu por votação aberta.  O critério foi o 
da maioria simples. Resultado da votação: Dirceu Junio Bezerra 
Ferreira 06 (seis) votos, Lilian Monteiro da Silva Felix 05 (cinco) 
votos, Lohraine de Assis Lopes de Almeida 02 (dois) votos, Lucia-
na Pereira da Silva 02 (dois) votos e Washington José Rodrigues 
02 (dois) votos. A votação prosseguiu para o desempate entre os 
candidatos Lohraine de Assis Lopes de Almeida, Luciana Pereira 
da Silva e Washington José Rodrigues. Resultado do desempate: 
Lohraine de Assis Lopes de Almeida 06 (seis) votos, Washington 
José Rodrigues 05 (cinco) votos e Luciana Pereira da Silva 03 
(três) votos. Três representantes abstiveram-se do voto. Foram 
eleitos nesse ato os seguintes pais de alunos da Rede Municipal de 
Ensino: Dirceu Junio Bezerra Ferreira, brasileiro, casado, vendedor, 
RG 05.760.061-1 Detran/RJ, CPF 069.294.858-96, Rua Vale da 
Simpatia, 51 casa 02, Vilar dos Teles, São João de Meriti-RJ, Cep.: 
25.565-002 e  Lilian Monteiro da Silva Felix, brasileira, casada, 
do  lar, RG 010.544.249-5- Detran-RJ, CPF 033.125.917-67, Rua 
7 de setembro lt 02, quadra 03, Jardim Iris, São João de Meriti/RJ. 
Cep.: 25.580-166 AMBOS TITULARES. PAIS SUPLENTES: 
Lohraine de Assis Lopes Almeida, brasileira, casada, do  lar, RG 
12.462.866-0 Detran/RJ, CPF nº 116.510.397-47, Rua Taques 
Bitencourt, 796, São Matheus, São João de Meriti- RJ, Cep.: 
25.530-052 Washington José Rodrigues, brasileiro, divorciado, 
autônomo, RG 07.671.268-6 Detran/RJ, CPF 992.006.007-00, Rua 
Antenor Martins nº 65, Vila Rosali, São João de Meriti- RJ. Cep.: 
25.510-180. A Sra. Silma Cleris agradeceu a presença de todos e 
observou que iria adotar imediatamente as providências necessárias 
ao encaminhamento da presente Ata  à Secretaria Municipal de 
Educação, para os fins de direito. Nada mais havendo a tratar a Sra. 
Silma Cleris deu por encerrada a presente reunião e mandou que 
se lavrasse essa ata que, lida e achada conforme, vai devidamente 
assinada por mim Elisabeth Alves Sabino de Souza, secretária dessa 
reunião, e por todos os presentes Silma Cleris, Keila Carvalho dos 
S. Rêgo, Susana Gomes Aleixo mat. 25.725, Cynthia dos S. de 
Souza- E.M. Francisco Agostinho RG 12996369-0IFP, Luciana P. 
da Silva- E.M. Jardim Metrópole 087.646.457-62, Adriana da S. de 
Araújo- Creche Favo de Mel 22.229.788-9 Detran, Isabel C. de M. 
Beloni- E.M. Mª Rodrigues Cardoso 03.361.497 Detran, Ingrid O. 
da Silva- Creche Ernani A. Peixoto, 134.144.927-09, Maria das G. 
de Souza- E.M. Unidade Integrada 1º Grau- 05.343.121-9 Detran, 
Denise L. de S. Santos- E.M. Manoel Gonçalo 10958930-9 Detran, 
Neide M. de Lima-E.M. Rui Barbosa 08.521.586-1 Detran, Ivonete 
A. Bezerra- E.E.M. Leonel M. Brizola 3.08.107 ES Vila Velha, 
Fernanda T. de Souza- E.E.M. Christóvam Berberéia 12.355.717-5 
Detran, Renata G. da Silva- CIEP 180 Pres. João Goulart, Lohraine 
de A.L. de Almeida- E.M. Francisco A. da Costa 116.510.397-47, 

Lilian M. S. Felix- E.M. Francisca Jeremias 033.125.917-67, Dirceu 
J. B. Ferreira- E.M. José Bonifácio 069.294.858-96, Washington 
José Rodrigues- E.M. Armando de Oliveira-992.006.007-00, Maria 
do Socorro R. Martins- CIEP 132 São João Bosco- 912.386.257-20, 
Erica Cristina da Silva- E.M. Roberto B. Queiroz- 115.163.507-
31. Em tempo onde  se lê na página vinte e nove, linhas dois e três 
Ofício nº 471 GAB-SEME de 28 de agosto de 2014...leia-se Ofício 
nº 513 GAB-SEME de 22 de setembro de 2014, Elizabeth Sabino, 
Silma Cleris, Keila C. dos Santos Rêgo, Susana Gomes Aleixo.


